» haulteur de nos, l'evesque de Liège, et de nos successeurs; les queis

» cas et haulteur sont teis, ch'est assavoir : que del promier fait de mort Decasdemortd'iiom-
me.

» d'homme, nos, Ii evesque devant dit. avons et aurons poioir d'ardoir, et,

» aveque chu , li malfaiteur dernorat en la cache 2 de nos et nos succes-

» seurs jusqu'à tant qu'ilh aurait le fait amendeit à le partie blechie et à

» nos; et tout en teile manere usurons nos et nos dis successeurs de la dit

» halteur et altrement 3

,
jusqu'à tant que declareit serait par le Sens de le

» pais \ se nos, l'evesque devant dis, et nos successeurs alons 5 plus avant

» del halteur que dit est.

» Et partant que chcst ordinanche soit mies tenue et wardee, nos, li

» evesque devant dis, et nos successeurs devons et devrons commandeir

» et commanderons à tous nos offichiens lemporeis, mariscauz, balhiers,

» prevost, castelains, maieurs et tous altres tenans offiches de nos, et les

» ferons jureir, en leur réceptions, qu'il monront cascon par loy et par

» jugement si com deseur est dit; et s'ilh avient (que jà n'avengne!) que

» alcuns offichiens deseurdis fâche le contraire, ch'est assavoir qu'ilh inaine Dez offichiens qui mon-

» alcuns tours loy de jugement ou li vee 7 loy ou jugement, li olhchiens gens.

» serait tenus de rendre le damaige à cheli qu'ilh at damagiet contre loy

» ou jugement; et s'ilh le grive encors contre la loy ou jugement, nos,

» l'evesque devant dit, à nostre
8
, et nos successeurs après nos, s'ilh avient

» à leur temps, devons et devrons punier cheli offichien solonc la quanti-

» teit del meffait ou mespresure qu'ilh auroit fait contre loy ou jugement.

» Et se nos et
9 nos successeurs evesques de Liège (ou nos lieutenans por

» le temps, se absens astiens), sor chu suffisamment requis par cheli qui

» le damaige auroit ,0 ou d'aultre part, li soions négligent ou deffallant de

» chu radrechier dedens XV jours après chu que la plainte nos serait fait

» com dit est, mostreir le doit chis qui le damage aurait rechuit, ou aultre

1 Dans le Recueil des ordonnances : « et à cas

affierat. »

2 Cache, poursuite.

3 Dans le Recueil des ordonnances : « et nient

altrement. »

4 Le Sens du pays, c'est-à-dire l'accord una-

nime du prince et des trois États.

5 Cette leçon est préférable à celle du Recueil

des ordonnances , qui porte « avons. »

6
« Et » dans le Recueil des ordonnances.

7 Lisez née, dénie, refuse.

8 Suppléez temps.

9 Lisez ou.

10 Suppléez rechuit.
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>3 de part li, à nostre capitle de Liège suffissamment: et nos dit capitle doit

» tantoist sens malengien requière nos et nos successeurs (ou nostre lieu-

» tenant) que nous fâchons chu radreehier dedens XV jours après ensiant,

» ou nos-meismes et nos successeurs defachons le grief et rendons les

» damages des 1 nostre; et se chu ne faisons à la requeste de nostre dit

» capitle dedens cheli seconde quinzenne, li dit capitle doit eistre et

» serait contre nos aveque le capitle
2 deseurdit, et nos 5 doit destraindre à

» chu en !e meilleur manere qu'ilh porait; et devrat mandeir et manderat

» tantoist sens malengien li dis capitle par ses letres overtes à tous nos

)) jugeurs qu'ilhs cessent de jugier et del donneir conseille de tous cas

» jusqu'à tant que chest mesprisure serat radrechie solonc che que deseur

)> est dit. Le queile mandement de nostre dit capitle nos et nos succes-

» seurs tenrons por ferme et por estauble.

Lez chouses trop large » item, encor est assavoir que acordeis est départ nos tous, deseur nom-
ou estroit doit eistre . , . , . il"
atempreisparieSens » meis, que se en alcon cas la loy et tes constummes del pans sont trop

» larges ou trop estroites, chu doit eistre atempreit en temps et en lieu

» par le Sens de paiis.

» A toutes ches chouses deseurdites nos tous, deseur nommeis, obligons

)> nos et nos successeurs et volons eistre certainement obligiés. et prome-
Lez evesques jurent » tons par nos serimens fais sor chu sollempnement. que nos et cascon

del tenir le paix de 1
<

1 1
>

Fexi.e, et le capitle „ de n0 s cheste oïdinanche warderons et aiderons wardeir perpetuelment
de Liège, et mais- 1 1

très et esquevins. „ sens venir encontre, en tout ne en partie, par nos ou par altruy.

» Et nos, li capitle devant nommeis, nos 4
et nos successeurs, avons

» enconvent del tenir et wardeir ches ordinanches et d'aleir avant si com

» dit est; et devons faire avoir enconvent et jureir les evesques de Liège

» en leur réception, et en teile manere et
5 tous nos concanones, de tenir

» et d'aidier tenir et wardeir l'ordinanche devant dit. Et deveront enssi

» jureir et jureront sollempnement les maistres et les esquevins, les jureis

Foi. 216 v. )) et les goveineurs 0 des bonnes vilhes, en leur réception, del tenir, war-

» deir et aidier tenir et wardeir l'ordinanche deseur escripte.

1 Var. de = del. Du nôtre, c'esl-à-dirc : à nos s Cet et est de trop.

frais. 6 Le texte du Recueil des ordonnances porte :

2 Lisez paiis. „ et li governeurs des mestiers des bonnes villes. »

5 Ce nos, qui paraît nécessaire, n'existe pas On lit dans d'autres paweillars : et li governeurs

dans le texte du Recueil des ordonnances. des mestiers de la citeil.

4 Var. por nos.
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» Et nos, li conte de Louz, li conte de Gingni, les chevaliers, les bonnes

» vilhes, les commonalteis et tous li commons paiis desenrdis, avons encon-

» vent, por nos et por nos successeurs, et nos obligons par nos dis seri-

» mens, que nos warderons, tenrons et aiderons wardeir et tenir cheste

» ordinanche. Et s'ilh avient que alcuns de nos enbriese chesti ordinanche

» ou le vuelhe apperpetueit 1 enbrisier ou apparamment enbrisier ou venir

» encontre, en tôt ou en partie, si com dit est, nos aiderons nos sangnours

» les evesques deseurdis et
2 leur lis tenans contre cheaz ou cheli qui chu

» volroit faire ou auroit fait, si com dit est, et eaux punir (sor chu 5
suffîs-

» samment requis) por quoy teile mesprusure 4
soit amendée et coregie

» solonc chu qu'ilh afferat.

» Et partant que toutes ches chouses deseurdit soient tenues et wardees Dei paix de Fexhe.

» fermement et perpetuelment, nos, Adulphe evesque, li capitle, Arnus

» conte de Louz
,
Loys conte de Gingni, les chevaliers devant nommeis, nos

» saels, nos, les maistres, esquevins, jureis et les commonalteis devantdit,

» les saels de la citeit et des vilhes deseurdites, por nos et por le commons
» paiis, avons mis ou fait mètre à ches présentes letres en tesmongnaige

» de veriteit.

» Et nos. li commons paiis deseurdis, usons à chesti fois des saiels de

» la citeit et bonnes vilhes deseur s
; et s'ilh avient que alcuns des saels

» deseurdis ne soit mis à ches présentes letres, nequidenl volons, nos tos

» deseurnommeis, que chis ordinanche valhe et demeurt en sa plaine

» vertut perpetuelment enssi bien que tous les saels deseurdis y fussent

» tout entirement.

» Chu fut fait et ordineit et acordeit l'an de grasce M. GCC. et XVI, le

» venredis devant le fieste saint Johan-Baptiste. »

En cel ain meismes, en retournant al VIIe ydus d'avrilh, li pape Johans li PaPe johan cano-

, . . „ ,
*,

1
t

nizalLoysl'evesque.

canonizat a Avingnon, et 1 escnpt en le cathaloge, saint Loys, 1 evesque de

Tholouse, qui fut li fis Charle iadit qui fut roy secon de Sezille. — En cel Li P aPe dégradât Hue,

, ,
-

i t/ et Puis fut traieneis,

ain dégradât le pape Johans Hue l'evesque de Chartre, et le depoisat de escorchiésetarse.

toutes les ordines qu'ilh avoit, le 1111e jour de mois de may, en Avingnon.

1 Sic, pour à perpeluileit. Ce mot et les deux 3 Le Recueil des ordonnances porte : « si com